
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
DYDDIAD Dydd Mawrth, 3ydd Tachwedd, 2020 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Cyfarfod Rhithiol 

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd

 

Dafydd Meurig Dirprwy Arweinydd, Aelod Cabinet 
Oedolion, Iechyd a Llesiant 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai 

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Amgylchedd 

Nia Wyn Jeffreys Aelod Cabinet dros Gefnogaeth 
Gorfforaethol 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi a 
Chymuned 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid 

Catrin Wager Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

Cemlyn Rees Williams Aelod Cabinet Addysg 

 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

Cyng / Cllr 
Paul 
Rowlinson 

 3 - 
153 

 YSGOL ABERSOCH 

 
   

5   COFNODION CYAFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 13 HYDREF 2020 

 

  154 - 
164 

6   ADRODDIAD BLYNYDDOL 
CYDRADDOLDEB 

 

Cyng / Cllr 
Nia Jeffreys 

Delyth 
Williams 

165 - 
213 

7   COD YMDDYGIAD STAFF 

 

Cyng / Cllr 
Nia Jeffreys 

Eurig 
Williams 

214 - 
219 

8   PENODI TRI SWYDDOG YMGYSYLLTU 
CYMUNEDOL I GYNORTHWYO GYDA'R 
GWAITH SYDD YN DEILLIO O'R 
PANDEMIG 

 

Cyng / Cllr 
Gareth 
Griffith 

Dafydd Wyn 
Jones 

220 - 
224 

 



CABINET CYNGOR GWYNEDD 

Adroddiad i gyfarfod o Gabinet Cyngor Gwynedd 

 

 

Dyddiad y cyfarfod:  3 TACHWEDD 2020 

 

Aelod Craffu:   Cynghorydd Paul Rowlinson, Cadeirydd Pwyllgor  

Craffu Addysg ac Economi 

  

Swyddog cyswllt:  Vera Jones – Rheolwr Democratiaeth ac Iaith 

 

Rhif Cyswllt:    32267 

 

Pwnc:    Cyfeiriad yn ôl i’r Cabinet gan y Pwyllgor Craffu  

Addysg ac Economi  -  

Penderfyniad y Cabinet ar 15/09/20, Eitem 5: Ysgol  

Abersoch. 

  
 

 

Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

 

Fod y Cabinet yn ail ystyried ei  benderfyniad i gynnal ymgynghoriad statudol ar 

y cynnig arfaethedig i gau Ysgol Abersoch, yn sgîl penderfyniad y Pwyllgor 

Addysg ac Economi ar 08/10/20 i gyfeirio’r mater yn ol i’r Cabinet. Gofynnir i’r 

Cabinet ystyried a ddylid gwneud gwelliannau i’r penderfyniad ai peidio cyn 

mabwysiadu penderfyniad terfynol 

 

 

RHESYMAU DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

 

Yn unol ag Adran 7.25 ch o gyfansoddiad y Cyngor:  

 

“Os yw’r Pwyllgor Craffu yn dal i bryderu am y penderfyniad ar ôl ei ystyried, yna 

caiff ei gyfeirio’n ôl at y sawl a wnaeth y penderfyniad i’w ailystyried, gan 

amlinellu’n ysgrifenedig natur ei bryderon neu gyfeirio’r mater at y Cyngor Llawn. 

Os caiff ei gyfeirio at y penderfynwr, bydd ef/hi yn ei ailystyried o fewn 15 

diwrnod gwaith clir arall, gan wneud gwelliannau iddo ai peidio, cyn 

mabwysiadu penderfyniad terfynol.” 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CYFLWYNIAD AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL 

 

Tud. 3

Eitem 4



CEFNDIR 

1. Galwyd penderfyniad y Cabinet, Eitem 5: Ysgol Abersoch, cyfarfod 

15/09/20, i mewn i’w graffu gan y Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi.  Y 

penderfyniad hwnnw oedd: –  

 

“Rhoddwyd caniatâd i gynnal ymgynghoriad statudol, yn unol â gofynion 

adran 48 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013, ar y 

cynnig arfaethedig i gau Ysgol Abersoch ar 31 Awst 2021 a darparu lle i 

ddisgyblion yn Ysgol Sarn Bach o 1 Medi 2021 ymlaen”. 

 

2. Gwnaethpwyd hynny yn unol ag Adran 7.25 o gyfansoddiad y Cyngor 

gan y Cynghorwyr Paul Rowlinson (Cadeirydd y Pwyllgor Craffu), Dewi 

Roberts ac Elwyn Jones o fewn y gofynion a’r amserlen angenrheidiol. 

 

  

3. Nodwyd y rhesymau am alw mewn, hynny yw'r agweddau o’r 

penderfyniad ystyrir dylid eu craffu, fel a ganlyn: 

 

“Oherwydd sefyllfa COVID a chanllawiau cyfreithiol a pholisïau’r Adran 

Addysg nid yw’n bosib cynnal cyfarfodydd yn yr ffordd arferol ac mae’n 

amhosib cael cyfarfodydd o gw
[...]
gyddol bydd at y y cymuned yr iaith ar diwylliant y pentref. 
Nid rwyf yn teimlo fod yr adroddiad y n llwyr fanwl ac mae yn gam arweiniol. 
Rwyf or farn fod parhau gyda y broses yn yr amgylchiadau arbennig y Pandemic COVID yn hollol 
annheg oherwydd y rhwystrau sydd yn ei lle rhan cyfarfodydd a cyfathrebu ar hyn o brud. 
Mi fyddai yn cyflwyno y rhesymau yn llawn yn Cyfarfod y Cabinet.” 

Tud. 153



 
Y CABINET DYDD MAWRTH,  13 HYDREF  2020 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Nia Jeffreys, Gareth Griffith, Dilwyn 
Morgan, Ioan Thomas, Gareth Thomas, Catrin Wager a Cemlyn Williams. 
 

Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan Evans 
(Pennaeth Cyfreithiol), Dafydd Edwards  (Pennaeth Cyllid) ac Annes Siôn (Arweinydd Tîm 
Democratiaeth). 
 
Eitem 6: Garem Jackson (Pennaeth Adran Addysg) a Gwern ap Rhisiart (Swyddog Addysg 
Dwyfor / Meirionnydd). 
Eitem 7: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Adran Amgylchedd, 
Eitem  9: Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant) a Meilys Smith  (Arweinydd 
Rhaglen Tim Trawsffurfio Cymunedol Iechyd a Gofal) 
Eitem 10, 11, 12 ac 13: Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid) 
Eitem 15: Sion Huws (Uwch Gyfriethiwr)  

 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  

Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau.  
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys 

 
 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu 

 
 

5.      COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 a 15 Medi 2020 
fel rhai cywir. 

 
 

6.   YSGOL NEWYDD CRICIETH 
 

Tud. 154

Eitem 5



 Cyflwynwyd gan Cyng. Cemlyn Williams     
 

PENDERFYNIAD 
 
Rhoddwyd caniatâd i gynnal ymgynghoriad statudol, yn unol â gofynion adran 48 
o Dde
[...]
ol. Mynegwyd y bydd yr adran yn comisiynu 
gwaith pellach i edrych i mewn i lwybrau amgen i’r ysgol. 

 Holwyd o ran yr hen safle os bydd yn cael ei gynnig i’r gymuned. 
Mynegwyd y bydd edrych i weld os bydd gan y Cyngor ddefnydd i’r tir cyn 
ei gynnig i’r gymuned.  

  
 
 
7.   COD GWIRFODDOL AR GYFER RHEOLAETH O ARWYDDION AR OSOD YM 

MANGOR  

Tud. 155



 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Gareth Griffith.   

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd y wybodaeth yn yr adroddiad sydd yn cadarnhau canlyniad y gwaith 
monitro a llwyddiant y Cod Gwirfoddol ar gyfer rheolaeth arwyddion ar osod ym 
Mangor, a fabwysiadwyd gan y Cabinet ar y 16 o Hydref 2018. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ei bod yn anodd credu fod dwy flynedd wedi 
mynd heibio ers cyhoeddi’r Cod Gwirfoddol mewn ardaloedd ym Mangor. 
Mynegwyd fod yr adroddiad yn dilyn cyfnod monitro.  Mynegwyd fod y cynllun 
wedi bod yn llwyddiant a bod yr adran yn parhau i ymateb i rai cwmnïau. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Diolchwyd i’r adran am eu gwaith a diolchwyd i gwmnïau Bangor am 
weithredu yn unol â’r Cod Gwirfoddol. Holwyd yn yr hir dymor gyda 
chwmnïau newydd yn cael ei greu sut mae’r adran yn ymateb i’r cwmnïau 
rhain. Nodwyd fel arfer unwaith mae’r adran yn ymwybodol o’r cwmni 
newydd maent yn codi ymwybyddiaeth o’r cod ac yn cydweithio gyda’r 
cwmnïau yma.  

 Diolchwyd i’r cwmnïau am fod mor barod i gyd-weithio a phwysleisiwyd 
fod hyn yn dangos be all ddigwydd os sgwrs yn cael ei gynnal a 
chwmnïau.  

 
 
8. COVID-19 - PARATOADAU AR GYFER AIL DON 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Dilwyn Williams  

 

PENDERFYNIAD  

Derbyn y diweddariad ar y trefniadau sydd mewn lle i baratoi ar gyfer ail don posibl 
Covid-19.  
 

TRAFODAETH 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y sefyllfa Covid yn un sydd yn newid yn sydyn.  
Nodwyd fod yr adroddiad wedi dyddio ers iddo gael ei greu bron i bythefnos yn ôl 
gyda nifer achosion yng Ngwynedd dros yr wythnos diwethaf bellach wedi codi i 114.  

Nodwy
[...]
egwyd angen i roi pwysau ar Lywodraeth Cymru i roi cefnogaeth 
ariannol i fusnesau Bangor. Pwysleisiwyd yn ogystal yr angen i bawb gadw 
at y rheoliadau er mwyn dod yn ôl i’r normal newydd yn gynt.  

 Nodwyd fod paratoadau ar gyfer y gaeaf yn anodd gan fod staff wedi bod yn 
gweithio yn galed dros y misoedd diwethaf. Ychwanegwyd fod y cyfnod 
wedi amlygu fod staff yn fodlon mynd y filltir ychwanegol. Diolchwyd i staff 
am eu holl waith. Ychwanegwyd fod y cyfnod wedi amlygu pwysigrwydd a 
gwerth llywodraeth leol.  

 Codwyd pryderon am lesiant staff os gweithio am barhau am gyfnod hir o 
amser. 
 

9.      CYNLLUN GWEITHLU GWASNAETHAU GOFAL OEDOLION 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dafydd Meurig  
 
PENDERFYNIAD  

 Cymeradwyo i ddyrannu hyd at £375,000 o adnodd un-tro (wedi’i 
ddadansoddi yn y tabl o dan rhan 4 o’r adroddiad) i gyllideb 2020/21 yr 
Adran Oedolion, ynghyd â £390,000 pellach o adnodd un-tro i gyllideb 
2021/22, gydag union swm y dyraniadau i’w adolygu ar ddiwedd y ddwy 
flynedd ariannol berthnasol.  

 I gefnogi’r bwriad i wario’r gyllideb ychwanegol uchod ar gost cyflogi 
gweithlu y tu hwnt i lefelau cyllidebau staffio arferol, er mwyn ymateb i 
gynnydd anochel mewn galw am wasanaeth gofal cymdeithasol i ddiogelu 
pobl Gwynedd, a llenwi bylchau staffio sy’n ymddangos o ganlyniad i 
Covid19. 
 

TRAFODAETH 

Tud. 157



 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y cais ar gyfer arian un tro o £375,000 am 
2020/21 ac £390,000 ar gyfer 2021/22. Mynegwyd fod yr adroddiad blaenorol wedi 
rhoi cefndir i’r angen am yr arian a bod pawb yn ymwybodol o’r heriau sylweddol a 
fydd yn wynebu’r adran Oedolion. Nodwyd fod yr adroddiad yn ymgais i edrych ar 
y sefyllfa waethaf posib. Ategwyd yr angen i edrych ar hyn cyn cyfnod y gaeaf gan 
y bydd y sefyllfa yn  amharu ar lesiant staff gyda staff heb gael cyfle i gymryd 
gwyliau, bydd aelodau o staff yn sâl ac y bydd cynnydd yn y galw.  

Ychwanegodd Arweinydd Rhaglen Tîm Trawsffurfio Cymunedol Iechyd a Gofal 
[...]
lawni bydd yr ateb yn golygu cyfuniad o benodi ychydig yn 
fwy o staff ac yna staff yn cael eu symud dros dro a gwyro staff o adrannau 
eraill yn y cyngor. 

 Amlygwyd cefnogaeth i’r cais a bod yr adran yn paratoi'r gorau ac y gallent.  

 Nodwyd fod yr Adran Gyllid yn ymgeisio i uchafu’r swm mae’r Cyngor yn 
hawlio gan y Llywodraeth. Eglurwyd bydd y Cyngor yn parhau i wario fel 
bydd angen er mwyn arbed bywydau ac amddiffyn iechyd pobl Gwynedd, 
ond fod yr hyblygrwydd i hawlio wedi lleihau ar ôl chwarter gyntaf flwyddyn 
ariannol 2020/21, a does dim sicrwydd o unrhyw ariannu ychwanegol erbyn 
2021/22.  Er hynny, cadarnhawyd bydd  pob ymdrech yn cael ei wneud i 
hawlio arian, gydag angen i swyddogion Gofal, yn ogystal â swyddogion 

Tud. 158



Cyllid y Cyngor, argyhoeddi’r gweision sifil perthnasol yng nghyswllt 
ariannu’r Cynllun Gweithlu Gwasnaethau Gofal Oedolion rhagweithiol yma.  

 
 
10.    TROSOLWG ARBEDION: ADRODDIAD CYNNYDD AR WIREDDU  

CYNLLUNIAU   ARBEDION 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Ioan Thomas   

PENDERFYNIAD  

 Derbyniwyd y wybodaeth yn yr adroddiad a nodi’r cynnydd tuag at wireddu 
cynlluniau arbedion 2020/21, 2019/20 a blynyddoedd blaenorol.  

 Cymeradwywyd y cynlluniau amgen a fanylir yn Rhan 6 ac Atodiad 5 i 
ddisodli cynlluniau hanesyddol nad ydynt yn gwireddu.  

 Nodwyd bod effaith Covid19 wedi cyfrannu at lithriad yn y rhaglen arbedion, 
gan fod y Cyngor wedi rhoi blaenoriaeth ddilyffethair i ddiogelu iechyd a 
bywydau pobl Gwynedd mewn ymateb i’r argyfwng, a hynny wedi golygu na 
fu modd parhau efo’r trefniadau herio perfformiad ac arbedion dros gyfnod 
yr argyfwng.  

 Cefnogwyd bwriad y Prif Weithredwr a’r Pennaeth Cyllid i drefnu i gyfarfod 
pob Aelod Cabinet gyda’u Penaethiaid Adran, i drafod sut bydd modd ail 
afael yn y drefn o gyflawni’r arbedion arfaethedig, fel bydd modd i’r Cyngor 
symud ymlaen efo cyfran o’r rhaglen arbedion er gwaethaf yr argyfwng.   
 

TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad a oedd yn crynhoi
[...]
ig fel y’i       
diffinir ym Mharagraff 12 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972-
 Gwybodaeth ynglŷn â’g unigolyn penodol 

 

Tud. 163



Mae’r paragraff yma yn berthnasol oherwydd bod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth am unigolyn  penodol sydd â hawl i breifatrwydd yn ystod trefn 
benodi. Nid oes unrhyw fudd cyhoeddus sydd yn galw am ddatgelu gwybodaeth 
bersonol am yr unigolion yma fyddai’n gorbwyso hawliau’r unigolion yma ar y 
pwynt yma. O ganlyniad mae’r budd cyhoeddus yn disgyn o blaid cadw’r 
wybodaeth yn eithriedig. 
 

 
15.   PENODI UWCH GRWNER GWEITHREDOL 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Nia Jeffreys   
 
PENDERFYNIAD  

1. Awdurdodi’r Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol yn ddarostyngedig i 
gadarnhad y Prif Grwner â’r  Arglwydd Ganghellor i bennu amodau ac i 
benodi  Kate Sutherland, Crwner Cynorthwyol presennol Ardal Gogledd 
Orllewin Cymru i weithredu fel Uwch Grwner Gweithredol  hyd nes y bydd 
yr awdurdod wedi cyfarch y cwestiwn o uno ardaloedd ac y bydd Uwch 
Grwner parhaol wedi ei benodi/phenodi. 

2. Awdurdodi’r Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol i gynnal adolygiad yn  
ystyried priodoldeb uno ardal Crwner Gogledd Orllewin Cymru gydag 
ardaloedd eraill gan gynnwys cychwyn trafodaethau gyda Chynghorau 
Gogledd Cymru ynghyd ag unrhyw fudd-ddeiliaid perthnasol eraill, y Prif 
Grwner a’r Weinyddiaeth Gyfiawnder, gan bwysleisio pwysigrwydd cael 
Uwch Grwner sydd yn gallu cynnal gwasanaeth drwy gyfrwng y Gymraeg a 
disgwyl adroddiad yn ôl ar y canfyddiadau a’r ffordd ymlaen.     

 
TRAFODAETH 
 

Trafodwyd yr adroddiad.  

 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 4.00yh 

 

CADEIRYDD 
 

Tud. 164



 

 CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 

 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 

1 Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

Gofynnir i’r cabinet nodi a derbyn yr wybodaeth yn yr adroddiad. 

2 Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

Pwrpas yr adroddiad yma yw rhoi diweddariad ar y gwaith sy’n mynd rhagddo 
yn y maes cydraddoldeb, fel canlyniad i Gynllun Cydraddoldeb 2016-20 ac yn 
fwy eang.  Mae’r adroddiad yn gofnod cywir o’r hyn sydd wedi ei wneud yn 
ystod y flwyddyn. 
 
Mae hefyd yn ddyletswydd statudol ar y Cyngor i wneud Adroddiad Blynyddol 
ac i nodi gwybodaeth cyflogaeth bob blwyddyn (Deddf Cydraddoldeb 2010). 
 
Gan mai dyma’r Adroddiad Blynyddol olaf ar gyfer Cynllun 2016-20 mae hefyd 
yn cynnwys asesiad o’r gwaith dros y pedair blynedd ac yn adnabod y 
berthynas gyda’r Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020-24 a fabwysiadwyd gan 
y Cabinet ar 10 Mawrth 2020. 
 
 

3 CYFLWYNIAD 

Ym mis Mawrth 2016 cyhoeddodd y Cyngor ei Gynllun Cydraddoldeb Strategol 
ar gyfer 2016-20 er mwyn lleihau anghydraddoldeb rhwng pobl sydd hefo 
nodweddion cydraddoldeb a gweddill y gymdeithas.  Y nodweddion yna ydi: 

 Oedran 

 Ailbennu rhywedd 

 Rhyw 

 Hil – yn cynnwys tarddiad ethnig neu genedlaethol, lliw neu 
genedligrwydd 

 Anabledd 

 Beichiogrwydd a mamolaeth 

 Cyfeiriadedd rhywiol 

 
  

Dyddiad y cyfarfod: 3 Tachwedd 2020 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Nia Jeffreys 

Swyddog Cyswllt: Delyth G Williams, Swyddog Polisi a Chydraddoldeb 

Rhif Ffôn Cyswllt: 01286 679708 

Teitl yr Eitem: Adroddiad Blynyddol Cydraddoldeb 2019-20 

Tud. 165

Eitem 6



 

 
i) Prif Swyddog Cyllid 

 

Deallaf gofynnir i’r Cabinet dderbyn yr adroddiad er gwybodaeth.  Felly, 
does gen i ddim i’w ychwanegu at yr adroddiad o safbwynt priodoldeb 
ariannol. 
 

ii) Swyddog Monitro 

 
Mae’r adroddiad blynyddol yn adlewyrchu cynnydd a rhoi trosolwg yn y maes 
pwysig yma. Mae ystyriaethau cydraddoldeb wedi gwreiddio ym mhrosesau 
penderfynu'r Cyngor ac mae hyn i’w groesawu o safbwynt priodoldeb. 
 

 Crefydd neu gred – gan gynnwys diffyg cred 

 Priodas a phartneriaeth sifil 
(Deddf Cydraddoldeb 2010) 
 
Yn y Cynllun Cydraddoldeb Strategol nododd y Cyngor y pedwar amcan y mae 
am weithio tuag atynt dros y pedair blynedd nesaf.  Roedd yr amcanion wedi 
eu dewis ar sail amrywiaeth o dystiolaeth gan gynnwys gwybodaeth fewnol, 

[...]
 / arfer unwaith 
mae’n cael ei fabwysiadu?  Er bod yr asesiad uchod yn adnabod yr effaith 
posib, rhaid cofio na fydd yr effaith llawn yn cael ei weld tan mae’r polisi ayb 
yn cael ei weithredu. 
 

 
Bydd Adroddiad Blynyddol yn cael ei gwblhau yn flynyddol i nodi’r gwaith fydd 
wedi ei gyflawni yn ystod y flwyddyn ac i adnabod unrhyw fylchau. 
 
 
 

 
11) PENDERFYNU 
 

 
Cyflwyno i’r Cabinet i’w gymeradwyo'r cynnwys, ac er gwybodaeth. 
 
 
 

 

Tud. 213



 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 

 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 

1 Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

Bod y Cabinet yn mabwysiadu’r Cod Ymddygiad Staff ar ran y Cyngor fel 
cyflogwr.  

 
2 Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

Mae’r Cod Ymddygiad yn dod a sawl agwedd o amodau gwaith staff at ei 
gilydd, ac yn rhoi arweiniad cyffredinol ar beth yw’r ymddygiadau sydd yn 
cefnogi ac yn gyrru’r diwylliant gwaith newydd sydd yn cael ei sefydlu o fewn y 
Cyngor. Seilir hyn oll o fewn yr egwyddorion sylfaenol o weithredu yn unol â 
gofynion y gyfraith a’r angen i weithio mewn modd tryloyw. 

 
3 CYFLWYNIAD 

Mae Cynllun Ffordd Gwynedd 2019 – 22 yn cyfeirio at brosiect sydd ar y gweill 
i adolygu holl amodau gwaith staff y Cyngor dros gyfnod y cynllun. Sefydlwyd y 
prosiect er mwyn cefnogi’r ymdrechion i newid ein ffordd o weithio fel sefydliad, 
a hefyd er mwyn sicrhau nad ydi’r amodau gwaith yn tynnu’n groes i’r diwylliant 
gwaith sydd yn cael ei sefydlu.  
 
Mae gan bobl Gwynedd yr hawl i ddisgwyl y safonau uchaf o ymddygiad gan 
gyflogeion y Cyngor, ac mae’r Cod Ymddygiad yn egluro beth yw’r safonau 
hynny. Mae’n mynd law yn llaw â swydd ddisgrifiadau pob swyddog sydd yn 
gweithio i’r Cyngor.   
 
Mae’r ddogfen hefyd yn atgoffa staff o’r cyfrifoldebau sydd wedi ei osod arnom 
i gyd fel cyflogeion awdurdod lleol i weithredu yn unol â’r Cod Ymddygiad 
Statudol sydd yn ei le gan Lywodraeth Cymru. 
 
Atgoffir staff hefyd o’r angen i gadw mewn cof unrhyw ddisgwyliadau sydd 
arnynt gan gyrff proffesiynol perthnasol.  
 

 
  

Dyddiad y cyfarfod: 3ydd o Dachwedd 2020 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Nia Jeffreys 

Swyddog Cyswllt: Geraint Owen 

Rhif Ffôn Cyswllt: 01286 679335 

Teitl yr Eitem: Cod Ymddygiad Staff 

Tud. 214

Eitem 7



 

 
 

Ymgynghorwyd ar gynnwys y Cod Ymddygiad â’r undebau llafur a 
Phenaethiaid Adran y Cyngor. Cafwyd cefnogaeth i’r angen i gyflwyno’r 
ddogfen i sylw staff.  

4 RHESYMEG A CHYFIAWNHAD DROS ARGYMELL Y PENDERFYNIAD 

Bydd mabwysiadu’r Cod yn ein galluogi fel cyflogwr i wneud y canlynol: 
 

 Rhoi arweiniad ar yr ymddygiadau sydd yn ddisgwyliedig o staff wrth i ni 
newid ein diwylliant o weithio. 

 Cynnig arweiniad i reolwyr wrth recriwtio i swyddi, trwy ddisgrifio y math 
o ymddygiadau sydd yn bwysig i Gyngor Gwynedd fel cyflogwr. 

 Cynorthwyo rheolwyr a staff i gael sgyrsiau gwerthuso, ac i ddatblygu 
unigolion.    

 

 
6 CAMAU NESAF AC AMSERLEN 

Pe bai’r Cabinet yn penderfynu mabwysiadu’r Cod, yna bydd cynllun 
cyfathrebu yn cael ei roi ar waith er mwyn hyrwyddo cynnwys y ddogfen ymysg 
staff. Yn ychwanegol i hynny, bydd mabwysiadu’r Cod hwn yn ein galluogi i 
fwrw ymlaen â’r rhaglen waith ehangach ar gyfer y prosiect sy’n adolygu holl 
amodau gwaith y Cyngor. 

 
7 UNRHYW YMGYNGHORIADAU A GYNHALIWYD CYN ARGYMELL Y 

PENDERFYNIAD 

Swyddog Monitro: 

Mae cynnal safon uchel o ymddygiad yn seiliedig ar gyfathrebu disgwyliadau 
yn eglur a chreu diwylliant lle mae’r ymddygiadau yma yn ganolog. Rwy’n 
coroesawy dogfen sydd yn darparu crynodeb eglur o’r prif faterion mewn 
amryw Bolisiau a’r Cod Ymddygiad Statudol. Mae camau o’r fath yn cyfranu at 
ddiwylliant corfforaethol ehangach o briodoldeb a pharch at y gyfraith.  
 

Pennaeth Cyllid: 

Mae’r Cod Ymddygiad yma’n gosod safonau addas o ran atebolrwydd, 
gonestrwydd, a chyfathrebu, sydd (gyda’r polisïau perthnasol) yn sylfaen 
hanfodol er mwyn cyflawni priodoldeb ariannol.  Felly, rwy’n cefnogi’r 
penderfyniad a geisir. 
  
 

 

[ 

  

 

Tud. 215



 

Adolygwyd Medi 2020    
[...]
aith 

Agored i feddwl yn wahanol Rhagweithiol 

Tud. 219



CABINET CYNGOR GWYNEDD 

Adroddiad i gyfarfod o Gabinet Cyngor Gwynedd 

 

 

Dyddiad y cyfarfod:  3 TACHWEDD 2020 

 

Aelod Cabinet:   Cynghorydd Gareth Wyn Griffith 

  

Swyddog cyswllt:  Dafydd Wyn Williams – Pennaeth Adran Amgylchedd 

 

Rhif Cyswllt:    32371 

  

Pwnc:  Penodi 3 Swyddog Ymgysylltu Cymunedol i 

gynorthwyo gyda gwaith sydd yn deillio o’r pan 

demig 

 
 

 

Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

 

Fod y Cabinet yn cytuno i’r Cyngor tanysgrifennu'r gost o gyflogi 3 Swyddog Ymgysylltu 

Cymunedol ar gyfer yr Adran Amgylchedd am gyfnod dros dro, hyd at 31 Mawrth 2022 

ac yn cytuno i’r Pennaeth Adran Amgylchedd weithredu ar recriwtio cyn gynted ag y 

bo modd. 

 

 

RHESYMAU DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

 

Er mwyn gallu recriwtio cyn gynted ag y bo modd i gynorthwyo gyda’r gwaith o ymateb 

i’r pan demig, drwy apwyntio 3 Swyddog Ymgysylltu Cymunedol i gynghori ac ymgysylltu 

gyda chymunedau a busnesau yng Ngwynedd.  

 

Fel rhan o’r uchod, i sefydlu cynllun hyfforddiant ar gyfer y 3 Swyddog Ymgysylltu 

Cymunedol, gall gyfrannu tuag at roi gwydnwch i Wasanaethau Gwarchod y Cyhoedd 

y Cyngor i’r dyfodol. 

______________________________________________________________________________________ 

 

CYFLWYNIAD AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL 
 

1. CEFNDIR 

1.1  Yn dilyn y gweithdy a gynhaliwyd ar 10 Medi 2020 gydag Aelodau’r Cabinet, 

adroddwyd ar y materion oedd wedi codi yn ystod y pan demig i gyfarfod o’r 

Cabinet ar y 15 Medi 2020. Roedd un o’r materion oedd yn codi ac oedd angen 

sylw gan yr Adran Amgylchedd ac yna’r Cabinet, yn cyfeirio at y maes Iechyd 

Cyhoeddus lle nodwyd: 

Tud. 220

Eitem 8



“Mae’r cyfnod clo a’r cyfnod a ddilynodd wedi amlygu dyhead mawr gan ein 

trigolion i sicrhau bod materion iechyd cyhoeddus yn cael sylw gennym.  Mae’r 

galw wedi bod yn sylweddol uwch na’r adnodd sydd gennym i’w ddiwallu.  
 

O edrych ar y materion yma drwy lygaid ein trigolion nid y
[...]


Er mwyn i’r Adran Amgylchedd symud ymlaen a gallu recriwtio staff o ansawdd addas, 

os yw’n flaenoriaeth, medr y Cabinet danysgrifennu’r gost o gyflogi 3 Swyddog 

Ymgysylltu Cymunedol am gyfnod dros dro hyd at 31 Mawrth 2022.  Byddwn yn hawlio’r 

gwariant perthnasol o gronfa caledi Covid-19 Llywodraeth Cymru, lle’n briodol, ond hyd 

nes cawn gadarnhad faint o grant gellid hawlio, am y tro bydd angen i’r Cabinet 

danysgrifennu’r gost llawn £113,220 o falansau’r Cyngor.  Yn dechnegol, byddai hynny 

yn rhagfarnu ‘bid’ am gyllideb un tro erbyn 2021/22, pe bai’r cronfa caledi’r Llywodraeth 

ddim yn cyfarch yr holl gost.  Nid yw’n arferol i’r Cabinet ragfarnu ‘bid’, ond rwy’n 

cefnogi’r bwriad yn amgylchiadau unigryw yr argyfwng Covid-19, ac oherwydd 

trafferthion ymarferol recriwtio am gytundebau byr iawn. 

 
 

 

 
 

Tud. 224


	Rhaglen
	4 MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU
	Atodiad 1 - Hysbysiad Penderfyniad Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi
	Atodiad 2 - Cofnodion Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi
	Atodiad 3a - Pecyn Pwyllgor Craffu - Adroddiad
	Atodiad 3b - Pecyn Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi
	Atodiad 3C - Taflen Benderfyniad Cabinet 15 Medi 2020
	Atodiad 3ch - Adroddiad Cabinet Medi 2020
	Atodiad 3ch - Adroddiad Cabinet - Atodiad 1
	Atodiad 3ch - Adroddiad Cabinet - Atodiad 2
	Atodiad 3ch - Adroddiad Cabinet - Atodiad 3
	Atodiad 3ch - Adroddiad Cabinet - Atodiad 4

	5 COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 13 HYDREF 2020
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYDRADDOLDEB
	Eitem 5 - Adroddiad Blynyddol Cydraddoldeb
	Eitem 5 - Gwybodaeth Cyflogaeth 2019-20
	Eitem 5 - Asesiad Effaith Cydraddoldeb

	7 COD YMDDYGIAD STAFF
	Eitem 6 - Polisi - Cod Ymddygiad ac Ymarfer

	8 PENODI TRI SWYDDOG YMGYSYLLTU CYMUNEDOL I GYNORTHWYO GYDA'R GWAITH SYDD YN DEILLIO O'R PANDEMIG



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 2020 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 3 TACHWEDD 2020 

 

 
 

Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Nia Jeffreys, Gareth 
Griffith, Dilwyn Morgan, Ioan Thomas, Gareth Thomas, Catrin Wager, Cemlyn Williams a 
Paul Rowlinson (Cadeirydd Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi), Dewi Roberts (Aelod 
Lleol).   
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dafydd Edwards  (Pennaeth Cyllid) ac Annes Siôn 
(Arweinydd Tîm Democratiaeth). 
 
Eitem 4: Garem Jackson (Pennaeth Adran Addysg) a Gwern ap Rhisiart (Swyddog 
Addysg Dwyfor / Meirionnydd). 
Eitem 6: Delyth Williams (Ymgynghorydd Cydraddoldeb) a Geraint Owen (Pennaeth 
Adran Cefnogaeth Gorfforaethol). 
Eitem 7: Geraint Owen (Pennaeth Adran Gefnogaeth Gorfforaethol) ac Eurig Williams 
(Rheolwr Gwasanaethu Ymgynghorol Adnoddau Dynol) 
Eitem 8: Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Adran Amgylchedd).  
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  

Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau.  
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Derbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan Cyng. Dewi Roberts gan ei fod yn 

aelod o fwrdd Llywodraethu Ysgol Abersoch, ond nid oedd yn fuddiant oedd yn 
rhagfarnu felly bu iddo fod yn bresennol ar gyfer yr eitem.  
 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 YSGOL ABERSOCH 

 
Cyflwynwyd gan Cyng. Paul Rowlinson 



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 2020 

 
PENDERFYNIAD 
 
Penderfynwyd na ddylid addasu penderfyniad gwreiddiol  y Cabinet a 
wnaethpwyd ar y 15 Medi 2020 i gynnal ymgynghoriad statudol ar y cynnig 
arfaethedig i gau Ysgol Abersoch yn unol â gofynion adran 48 o Ddeddf Safonau 
a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013, ar y cynnig arfaethedig i gau Ysgol 
Abersoch ar 31 Awst 2021 a darparu lle i ddisgyblion yn Ysgol Sarn  Bach o 1 
Medi 2021 ymlaena mabwysiadu hyn fel penderfyniad terfynol 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad yn gan nodi fod yr eitem yn dod yn ôl i’r Cabinet yn 
dilyn penderfyniad gan aelodau Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi i alw mewn 
y penderfyniad a wnaethpwyd i gynnal ymgynghoriad statudol ar y cynnig 
arfaethedig i gau Ysgol Abersoch. Rhoddodd Gadeirydd y Pwyllgor Craffu’r 
rhesymeg a’r cefndir y tu ôl i benderfyniadau’r Pwyllgor Craffu ynghyd a manylion 
y bleidlais yn y pwyllgor.   
 
Ychwanegodd yr Aelod Lleol o ganlyniad i’r pandeimig nad yw’r cyfnod sydd i 
ddod yn gwbl glir o ran cyfyngiadau pellach. O ganlyniad i nododd na fydd cyfle i 
bawb yn y gymdeithas fod yn rhan o’r ymgynghoriad. Pwysleisiwyd y buasai cau’r 
ysgol yn  golygu colli adnodd yn y gymuned ac yn risg i addysg plant, yr iaith a 
diwylliant yr ardal. Nododd fod cynnal yr ymgynghoriad yn anghyfiawn ac 
annheg. Gofynnwyd i’r Cabinet i ohirio’r ymgynghoriad am flwyddyn fel bod modd 
gobeithio i drafod mewn cyfarfodydd wyneb i wyneb. Holwyd os oedd yn deg 
parhau oherwydd sefyllfa gyda’r Pennaeth o’r ysgol ar hyn o bryd ac yn amhosib i 
Lywodraethwyr roi arweiniad.  
 
Diolchodd yr Aelod Cabinet i’r Aelod Lleol am roi’r sefyllfa bresennol. Mynegodd 
fod yr adran wedi bod yn gwbl barchus am sefyllfa’r Pennaeth gan nodi fod y 
trafodaethau wedi ei ohirio unwaith yn barod. Ychwanegwyd o fewn y Ddeddf 
nad oes rôl statudol i Benaethiaid o fewn yr ymgynghoriad. 
 
Amlygodd y Swyddog Addysg y broses gan nodi fod trafodaethau anffurfiol wedi 
ei gynnal a bellach yn symud ymlaen i’r ymgynghoriad statudol. Mynegwyd y 
bydd sesiynau yn cael eu cynnal yn rhithiol, ond bydd sesiynau yn cael ei gynnig, 
os galw yn codi dros y ffon i ofyn unrhyw gwestiynau. Pwysleisiwyd y bydd angen 
i unrhyw ymatebiad i’r ymgynghoriad ei gyflwyno yn ysgrifenedig. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Cydymdeimlwyd gyda’r pryderon o wneud ymgynghoriad yn ystod y 
cyfnod sydd ohoni. Holwyd os oes unrhyw oblygiadau i ohirio’r 
ymgynghoriad. Nodwyd mai’r prif oblygiadau oedd i addysg y plant. 
Mynegwyd fod lefel o ansicrwydd o ran y pandemig gan nod oes pendraw 
ar hyn o bryd. Ychwanegwyd fod gweithdrefnau yn ei lle ar gyfer eu cynnal 
yn rhithiol.  

 Pwysleisiwyd mai addysg y plant yw’r elfen bwysicaf wrth edrych ar y 
sefyllfa gan bwysleisio mai’r Egwyddorion Addysg sydd yn gyrru’r gwaith.  

 Amlygwyd fod y penderfyniad i gau’r ysgol heb ei wneud eto ac mai 
penderfyniad i fynd i ymgynghoriad sydd wedi ei wneud. Tanlinellwyd tra’n 



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 2020 

deall dymuniad bobl i gael cyfarfodydd wyneb yn wyneb i drafod byddai 
angen i unrhyw ymateb i’r ymgynghoriad fod yn ysgrifenedig.  

 Holwyd os yw’r adran yn gwbl sicr y bydd modd i bawb allu cyfrannu a’r 
ymgynghoriad. Nodwyd y bydd yr adran yn gwneud pob ymdrech i gael 
cyfraniad gan bawb sydd eisiau cyfrannu. Ychwanegwyd gyda’r sylwadau 
sydd wedi ei derbyn yn barod y bydd yr adran yn cysylltu â hwy yn 
uniongyrchol i holi os ydynt yn fodlon i’r sylwadau gael ei defnyddio yn yr 
ymgynghoriad. 

 Nodwyd fod y wlad bellach mewn pandemig ers misoedd ac os yn gohirio 
am flwyddyn, nid oes modd gwarantu na fyddwn yn yr un sefyllfa ymhen 
blwyddyn. Pwysleisiwyd fod modd i bawb gymryd rhan a mynegwyd fod rôl 
yr aelod lleol am fod yn ganolbwynt i’r ymgynghoriad i sicrhau y bydd llais 
pawb yn cael ei glywed. Nodwyd ei bod yn ofynnol i symud ymlaen a’r 
penderfyniad.  

 Mynegwyd yr angen i gadw golwg ar yr ymgynghoriad a gofynnwyd i’r 
adran am adroddiad cyson ar sut mae’r broses yn symud yn ei blaen.  

 
Yn dilyn pwyso a mesur yr hyn a amlygwyd gan y Pwyllgor Craffu, arweiniad 
swyddogion  a’r rhesymau am y penderfyniad gwreiddiol nid oedd y Cabinet yn 
ystyried bod y materion a godwyd yn  cyfiawnhau  addasu'r penderfyniad 
gwreiddiol. 
 
 

 
5.   COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 13 HYDREF 2020 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Hydref 2020 fel 

rhai cywir. 
 
 

 
6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYDRADDOLDEB 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Nia Jeffreys   

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd y wybodaeth yn yr adroddiad.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod hi yn ofyniad ar y Cyngor i wneud Cynllun 
Strategol Cydraddoldeb am bedair blynedd. Mynegwyd mai dyma’r Adroddiad 
Blynyddol olaf ar gyfer Cynllun Cydraddoldeb 2016-20.Ychwanegwyd fod yr 
adroddiad hwn yn amlinellu'r gwaith sydd wedi ei wneud mewn ymateb i’r cynllun 
hwn. Amlinellwyd amcanion y cynllun gan nodi’r prif lwyddiannau.  
 
Ychwanegwyd pwysigrwydd nodi'r gwaith sydd yn cael ei wneud yr hir dymor a 
fydd yn parhau dros y blynyddoedd nesaf. Mynegwyd fod yr adroddiad yn 
amlygu bellach fod cydraddoldeb yn greiddiol yng ngwaith y Cyngor. Nodwyd ei 
fod ffigyrau'r staff yn amlygu os angen gweithredu pellach ac os yw’r gweithlu yn 



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 2020 

amrywiol. Pwysleisiwyd fod cydraddoldeb yn gyfrifoldeb a bawn a diolchwyd i’r 
Ymgynghorydd Cydraddoldeb am ei gwaith.  
 
Ychwanegodd Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol fod sicrhau tegwch i bawb yn 
un o flaenoriaethau’r Cyngor yng Nghynllun y Cyngor sydd yn amlygu 
pwysigrwydd cydraddoldeb i’r Cyngor.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Nodwyd fod yr adroddiad yn un diddorol a thynnwyd sylw at ganran 
merched sy’n gynghorwyr yn lleihau a holwyd sut mae modd ei godi. 
Mynegwyd fod ymdrechion yn cael ei wneud i annog merched i fod yn 
Gynghorwyr ond fod rôl ran y pleidiau gwleidyddol yn ogystal. Amlygwyd 
fod ymdrechion wedi ei gwneud cyn etholiad 2017 a bod yr is grŵp 
amrywiaeth o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth yn edrych ac 
arwain y gwaith o hyrwyddo cyn etholiad 2022.  

 Holwyd gyda’r sefyllfa sydd ohoni gyda Covid a newid ein ffordd o weithio 
sut y bydd hyn yn effeithio cydraddoldeb a symud ymlaen. Mynegwyd fod 
rhai ffactorau wedi ei amlygu, pwysleisiwyd fod grŵp prosiect y Cynllun 
Cydraddoldeb yn ymwybodol fod angen gwneud pethau yn wahanol ac 
ymgysylltu mewn ffordd wahanol.  

 
 

 
7.   COD YMDDYGIAD STAFF 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Nia Jeffreys  

 
PENDERFYNIAD  

 
Mabwysiadwyd y Cod Ymddygiad Staff ar ran y Cyngor fel cyflogwr 

 
TRAFODAETH 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod angen dod a’r cod ymddygiad er mwyn 
rhoi arweiniad ar ymddygiad o fewn y Cyngor. Mynegwyd y bydd yn gyrru 
diwylliant ymlaen ac yn unol â’r Cod Ymddygiad Statudol sydd yn ei le gan 
Lywodraeth Cymru. Mynegwyd fod gan drigolion Gwynedd yr hawl i ddisgwyl 
safon uchaf o ymddygiad gan cyflogeion y Cyngor ac mae’r Cod Ymddygiad yn 
egluro beth yw’r safonau hy. Ychwanegwyd fod y cod yn mynd lawn yn llaw a 
swydd ddisgrifiadau pob swyddog sydd yn gweithio i’r Cyngor.  

 
Pwysleisiwyd y bydd mabwysiadu'r cod yn rhoi arweiniad i reolwyr yn ogystal. 
Mynegwyd mai'r cam nesaf fydd yw creu cynllun cyfathrebu ac i fwrw ymlaen 
gyda’r rhaglen bellach.  

 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Nodwyd fod y cod yn amlygu fod y cyngor yn agored i feddwl yn wahanol, 
ond pwysleisiwyd efallai fod y teitl cod ymddygiad yn negyddol a bygythiol 
i staff.  

 Mynegwyd fod angen i ymarferiad staff angen cyfarch y codi ymddygiad 
ond yn ymarferol ei fod disgwyliad positif i staff. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 2020 

 
 

 
8.   PENODI TRI SWYDDOG YMGYSYLLTU CYMUNEDOL I GYNORTHWYO 

GYDA'R GWAITH SYDD YN DEILLIO O'R PANDEMIG 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Gareth Griffith. 
 

PENDERFYNIAD 
 

Cytunwyd i danysgrifennu’r gost o gyflogi 3 Swyddog Ymgysylltu Cymunedol ar 
gyfer yr Adran Amgylchedd am gyfnod dros dro, hyd ar 31 Mawrth 2022, gan 
alluogi’r Pennaeth Adran Amgylchedd i recriwtio cyn gynted ag y bo modd.  

 
TRAFODAETH 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi’r penderfyniad. Mynegwyd ei fod yn gais i 
danysgrifennu cost penodi tri swyddog i ychwanegu at y tîm. Ychwanegwyd y 
bydd y Swyddogion Ymgysylltu yn llenwi'r bwlch sydd wedi ei amlygu. Nodwyd y 
bydd y cynllun hwn yn arwain at newid diwylliant o fewn y gwasanaeth a bydd 
hyfforddiant yn cael ei wneud a fydd yn galluogi’r adran i wneud mwy.  

 
Ychwanegodd y Pennaeth Amgylchedd y bydd yr adnodd ychwanegol yn holl 
bwysig i drigolion a busnesau yn ystod cyfnod y pandemig. Nodwyd y bydd y 
swyddogion yma yn ymateb i’r pandemig ac i’r rheoliadau sydd yn newid yn 
gyson. Pwysleisiwyd mai'r prif beth fydd i gynnig wyneb i’r cyhoeddi a fydd yn eu 
cynorthwyo drwy’r cyfnod anodd hyn a byddant yn ymwybodol o ble i fynd am 
gefnogaeth. Drwy hyn bydd yn datblygu'r maes gwarchod y cyhoedd a fydd yn 
cynorthwyo’r adran i’r dyfodol.  

 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Dangoswyd cefnogaeth i’r cais gan amlygu fod y bylchau yn amlwg. 
Holwyd os oedd tri o swyddog am fod yn ddigonol gyda llwyth gwaith mor 
uchel.  

 Trafodwyd y Cynllun Profi, Olrhain a Diogelu  gan fod y staff yn ceisio taro 
100% o unigolion o fewn 24 awr a’u bod yn aml yn cyrraedd y nod. Wrth 
symud ymlaen fod y gwasanaeth wedi cael 18 o staff newydd a fydd yn 
gweithio saith diwrnod yr wythnos. Ychwanegwyd fod y rhain yn cyfrannu 
at gadw pobl n saff a bod niferoedd ar hyn o bryd yn gostwng sydd yn 
amlygu rheolaeth ar draws y sir.  

 Amlygwyd y bydd grant yn ariannu rhan o gost y swyddi eleni, a’r 
posibilrwydd o hawlio grant i ariannu’r gweddill, ond rhag ofn na fydd 
modd cael yr arian grant fod angen tanysgrifennu’r gost er mwyn symud 
ymlaen i gyflogi’r 3 Swyddog Ymgysylltu Cymunedol hyd ar 31 Mawrth 
2022.   

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 13:00 a daeth i ben am 14:50 
 
 

CADEIRYDD 


